
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 245 DE 03 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da 
Portaria de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/291370, de 11.03.2022;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora SONIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 
715832-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, como Gestora 
da parceria celebrada entre esta Secretaria de Estado de Cultura - SECULT 
e a IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS METROPOLITANA, através do Termo de 
Fomento nº 009/2022–SECULT/PA, cujo objeto é a mútua cooperação com 
o escopo de realizar o Projeto Cultural “93 anos da Assembléia de Deus em 
Marituba e Área Metropolitana 2022”
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de Maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 793181

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/96438
OBJETO: O objeto do presente Contrato é o fornecimento de energia elétri-
ca pela empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A para atender 
o Museu do Marajó. Este instrumento contém as principais condições da 
prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre a distri-
buidora e o consumidor, de acordo com as Condições Gerais de Forneci-
mento de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência 
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.
VALOR ESTIMADO: R$ 39.411,75 (trinta e nove mil, quatrocentos e onze 
rais e setenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2022.
VIRGÊNCIA DO CONTRATO: Sem prejuízo das hipóteses de encerramento, 
o contrato possui prazo de vigência por período indeterminado.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°001/2022-SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de Recurso: 0101002156 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
230974 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARILENA RIBEIRO DIASS, 
matrícula n°: 57211266/1
CONTRATADO: EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA ENERGIA S.A , 
CNPJ n°: 04.895.728/0001-80
ENDEREÇO: RD. AUGUSTO MONTENEGRO-KM 8.5, 
CEP: 66823010, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 792882

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 246 DE 03.05.2022
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 103 de 09.03.2022, publicada no 
DOE nº 34.889 de 11.03.2022.
Servidor: ADRIANO FIÚZA DA CRUZ
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 80845896/1
Período de Gozo: 09.05.2022 a 07.06.2022, 30 (trinta) dias
Referente ao Triênio: 15.06.2014 a 14.06.2017 - 30 dias restante.

Protocolo: 793281

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00672
PROCESSO Nº 2022/483868
VALOR: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação de Espetáculo de 
Dança, na Usina da paz do Icuí (Ananindeua), no dia 29/04/2022.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Abílio Augusto Bastos Franco Filho – 
Matrícula: 5891119-1
CONTRATADA: KEILA CRISTINA COSTA DE LIMA – CPF Nº 946.368.182-53
ENDEREÇO: RUA DA COHASPA,585, ÁGUAS LINDAS, CEP: 67.020-370, 
ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 792917

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 - COMUNICADO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
torna disponível o e-mail feiradasmultivozes@gmail.com, para esclareci-
mento das dúvidas sobre o respectivo edital.
Belém, 03 de maio de 2022.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 793327
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00642
PROCESSO Nº 2022/491627
VALOR: 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para realização de Oficina de Teatro, 
nos dias 02 a 06 de maio de 2022, na Usina da Paz / Icuí.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158928 PI: 103TPI8928C AÇÃO: 
274698 (ANANINDEUA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Lucas Nassar Sousa – Matrícula: 
55588186-3
CONTRATADO: PAULO ROBERTO SANTANA FURTADO – CPF Nº 048.117.202-53
ENDEREÇO: TRAVESSA PIRAJÁ, 716, APTO 1104, BLOCO B, PEDREIRA, 
CEP: 66.083-514, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 792820
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00641
PROCESSO Nº 2022/490600
VALOR: 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para realização da oficina Sopro de 
Barro, nos dias 02 a 06 de maio de 2022, na Usina da Paz / Icuí.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8928 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158928 PI: 103TPI8928C AÇÃO: 
274698 ( ANANINDEUA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Lucas Nassar Sousa – Matrícula: 
55588186-3
CONTRATADO: SILVIO DO NASCIMENTO BARBOSA – CPF Nº: 650.432.012-91
ENDEREÇO: Condominio Green Park II, Rod. Mario Covas 640, bl 07, ap 02, 
Coqueiro CEP.: 67115-000, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 793188
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00653
PROCESSO Nº 2022/483643
VALOR: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação de Espetáculo de 
Dança, na Usina da Paz da Cabanagem, no dia 29/04/2022.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Abílio Augusto Bastos Franco Filho – 
Matrícula: 5891119-1
CONTRATADO: MAURO CORREA DOS SANTOS – CPF Nº 948.983.082-87
ENDEREÇO: Passagem Natal, 3306, Val de Cães, 
CEP.: 66.617-010, Belém, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 793076

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 725 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-


